222 Il termine *forma excogitata* compare nel *De veritate*, q. 3, a. 2, 104, 166.

223 Goris, *Free creatures of an eternal God*, 176-177.

224 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 11, 32: «Quomodo accipienda sit generatio in divinis et quae de filio dei dicuntur in Scripturis».

225 *Ibid.*: «Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest. Sed et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur. Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab

spiegazione della natura dell'*intentio* che Tommaso introduce la teoria del *verbum mentis*.

Dico autem intensionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intensionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur: unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intensionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intensionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere.²²⁶

L'*intentio* è ciò che l'intelletto conosce e concepisce in sé della cosa conosciuta²²⁷. Tale *intentio* non corrisponde né alla cosa conosciuta in quanto tale, né alla sostanza dell'intelletto, ma, come Tommaso aveva già sostenuto nel capitolo 53, l'*intentio* è la *similitudo* della cosa conosciuta. Tale immagine è prodotta (concepita) nell'intelletto e rappresenta la cosa così come l'intelletto la conosce, secondo il suo proprio modo di conoscere. Inoltre tale *similitudo*, come Tommaso aveva già ribadito nel *De veritate*, viene significata dalle *voces exteriores* e per questo è chiamata *verbum mentis*. Tommaso prosegue riconoscendo che c'è una differenza fondamentale tra la cosa e l'*intentio* della cosa e che conoscere la cosa è qualcosa di essenzialmente diverso dal conoscere l'*intentio intellecta*. L'intelletto, infatti, conosce l'*intentio intellecta* quando riflette sul suo lavoro.

In questo passo, Tommaso sviluppa il tema della *reflexio*, già accennato nel

extrinseco sumit: quia non est intelligere sine phantasmate, ut ex superioribus patet. Perfectior igitur est intellectualis vita in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum. Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit: quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia; quia non est idem in eis intelligere et esse, ut ex superioribus patet. Ultima igitur perfectio vitae competit Deo, in quo non est aliud intelligere et aliud esse, ut supra ostensum est, et ita oportet quod intentio intellecta in Deo sit ipsa divina essentia».

²²⁶ *Ibid.*

²²⁷ Come è emerso anche dalla redazione finale del capitolo 53, Tommaso considera l'*intentio* come ciò che il soggetto conoscente può conoscere delle cose esterne, e non, come nella prima redazione del c. 53, lo strumento con cui giungere alle cose esteriori.

Commento alle Sentenze, che rappresenterebbe la modalità privilegiata dell'intelletto di riferirsi ai concetti. Sappiamo che per Tommaso, come per Aristotele, la conoscenza intellettuale delle realtà esterne è come un fuoriuscire da se stesso dell'intelletto, allora nel momento in cui l'intelletto si occupa dei concetti che sono dentro di sé, si volgerà al suo interno attraverso una *re-flexio*, una sorta di ripiegamento o rivolgimento dell'intelletto in se stesso. Nella *Summa* non si è ancora giunti ad una vera e propria teorizzazione di questo aspetto, ma è importante sottolineare che Tommaso lo tiene presente.²²⁸ Tuttavia, egli qui non intende dire che il *verbum* viene prodotto per mezzo di una riflessione dell'intelletto su se stesso, ma fa riferimento a due diverse modalità di conoscenza, la modalità della conoscenza intellettuale in cui l'intelletto conosce perché produce l'*intentio intellecta*, e un'altra modalità che avviene quando l'intelletto cerca di conoscere le proprie modalità conoscitive. In questo senso, allora, quando l'intelletto riflette su se stesso conosce l'*intentio intellecta*, ma essa non viene prodotta per mezzo di un atto riflessivo. Subito dopo Tommaso distingue l'*intentio* dall'intelletto che la produce per poi riconoscere che in Dio questo non accade, cioè non si dà questa distinzione. È probabile, perciò, che il riferimento alla riflessione vada inteso come spiegazione della distinzione tra la cosa conosciuta al di fuori di noi e l'*intentio intellecta*. Tommaso sta distinguendo l'*intentio* da altri elementi che prendono parte al processo conoscitivo: da un lato la cosa conosciuta che si trova nel mondo esterno ed è per questo ontologicamente diversa dall'immagine che si forma di essa l'intelletto, dall'altra lo stesso intelletto conoscente che è numericamente diverso dall'*intentio intellecta* che produce. Dopo il passo citato, infatti, Tommaso afferma: «Cum ergo in Deo sit idem esse et intelligere, intentio intellecta in ipso est ipse eius intellectus. Et quia intellectus in eo est res intellecta, intelligendo enim se intelligit omnia alia, ut in primo ostensum est; relinquatur quod in Deo intelligente seipsum sit idem intellectus, et res quae intelligitur, et intentio intellecta»²²⁹. Tommaso riferendosi all'*intentio* divina, e presupponendo l'identità tra *esse* e *intelligere* sostiene che Dio conosce per essenza e che in Dio c'è una corrispondenza tra l'intelletto e il *verbum*²³⁰. Viene ribadito più volte

228 Nel capitolo IV della dissertazione si tratterà direttamente il tema della riflessione e il suo ruolo nella produzione del *verbum* e più in generale il valore che l'Aquinate vi attribuisce nella sua teoria della conoscenza.

229 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* IV, c. 11, 33.

230 *Ibid.*: «Manifestum est enim ex his quae in primo declarata sunt, quod Deus seipsum intelligit. Omne

il fatto che il *verbum* di Dio corrisponde non solo all'intelletto divino, ma anche alla stessa attività conoscitiva e, a differenza di quello divino, il *verbum* umano non è la cosa stessa ma un'immagine di essa.

Tommaso sembra ora possedere gli strumenti necessari per risolvere il quesito posto all'inizio del capitolo. Egli elenca tutti i tipi di generazione presentati in precedenza e spiega via via le ragioni per cui tali modi di generazione non possono essere considerati il modo in cui il Figlio è generato dal Padre. Tommaso conclude affermando che «generatio divina secundum intellectualem emanationem sit intelligenda»²³¹. Attraverso un confronto continuo tra il *verbum mentis* umano e il *verbum* divino Tommaso illustra la generazione del Figlio e, identificando completamente il *verbum* divino con il Figlio, si occupa di spiegare i vari modi in cui si fa riferimento al Figlio nelle Scritture. Il soggetto conoscente conosce l'*intentio intellecta*, cioè il *verbum*. In Dio, il *verbum* (o *intentio*) è considerato da Tommaso quasi come l'intelletto divino: per questo nel *Vangelo di Giovanni* si dice che *verbum erat apud Deum*²³². L'intelletto divino inoltre è sempre in atto a differenza del nostro intelletto, che produce il *verbum* quando passa all'atto. Il verbo divino non è soggetto alla temporalità dovuta al passaggio dalla potenza all'atto perciò Giovanni dice *In principio erat verbum*²³³. Inoltre, continua Tommaso, in Dio c'è perfetta corrispondenza fra *esse* e *intelligere* perciò l'*intentio* in Dio è vero Dio, a differenza di quanto accade nell'uomo, per il quale l'*homo intellectus* non è vero uomo. Per questa ragione, spiega Tommaso, Giovanni scrive nell'*incipit* del *Vangelo Deus erat verbum*²³⁴. Tommaso conclude identificando il *verbum* con il Figlio,

autem intellectum, in quantum intellectum, oportet esse in intelligente: significat enim ipsum intelligere apprehensionem eius quod intelligitur per intellectum; unde etiam intellectus noster, seipsum intelligens, est in seipso, non solum ut idem sibi per essentiam, sed etiam ut a se apprehensum intelligendo. Oportet igitur quod Deus in seipso sit ut intellectum in intelligente. Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum. Est igitur in Deo intelligente seipsum verbum Dei quasi Deus intellectus: sicut verbum lapidis in intellectu est lapis intellectus. Hinc est quod Ioan. 1-1 dicitur: *verbum erat apud Deum*».

231 *Ibid.*

232 *Ibid.*: «Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum. Est igitur in Deo intelligente seipsum verbum Dei quasi Deus intellectus: sicut verbum lapidis in intellectu est lapis intellectus. Hinc est quod Ioan. 1-1 dicitur: *verbum erat apud Deum*».

233 *Ibid.*: «Quia vero intellectus divinus non exit de potentia in actum, sed semper est actu existens, ut in primo probatum est; ex necessitate oportet quod semper seipsum intellexerit. Ex hoc autem quod se intelligit, oportet quod verbum ipsius in ipso sit, ut ostensum est. Necesse est igitur semper verbum eius in Deo extitisse. Est igitur coaeternum Deo verbum ipsius, nec accedit ei ex tempore, sicut intellectui nostro accedit ex tempore verbum interius conceptum, quod est intentio intellecta. Hinc est quod Ioan. 1-1 dicitur: *in principio erat verbum*».

234 *Ibid.*: «Verbum enim hominis non posset dici simpliciter et absolute homo, sed secundum quid,

affermando che «remanet sola distinctio relationis, prout verbum refertur ad concipientem ut a quo est». Ora riprendendo le parole dell'Evangelista, e con il riferimento alla propria teoria del *verbum mentis*, Tommaso cerca di spiegare questa distinzione tra Dio e il *verbum*. Riferendosi al *verbum interius* e affermando che esso è *exemplar* e *imago* dell'intelletto che lo produce, Tommaso riconosce che anche il *verbum* di Dio è *exemplar* e *imago*²³⁵. Tommaso specifica che l'*imago* è qualcosa di duplice: c'è, infatti, un'immagine che non comunica in natura con ciò di cui è immagine, come, per esempio, una statua che è l'immagine di un uomo ma non è un uomo; mentre c'è un secondo tipo di immagine, sottolinea Tommaso, che possiede la stessa natura di ciò di cui è immagine, come, per esempio, il figlio è immagine del padre. Allora conclude Tommaso il *verbum* di Dio può essere considerato il Figlio²³⁶.

Ci sono due aspetti della trattazione di Tommaso che vale la pena sottolineare. In primo luogo Tommaso sente la necessità a questo punto della trattazione di specificare, argomentando razionalmente, che in Dio il *verbum* è il Figlio. Inoltre, è interessante che lo dimostri proprio in questo punto. Avrebbe potuto semplicemente dimostrarlo all'inizio della trattazione, facendo presente che ogni qualvolta parlava di *verbum* in Dio faceva riferimento alla seconda persona della Trinità, ma non lo ha fatto, e questo perché per Tommaso il *verbum* non è solo ed esclusivamente la seconda persona della Trinità. Sussiste ancora, infatti, una forte ambiguità nell'uso del termine *verbum*, dal momento che la sua teoria del *verbum mentis* suggerisce anche l'accezione essenziale. Del resto lo stesso Tommaso era consapevole di tale ambiguità. Il fatto che la teoria del *verbum mentis* ammetta due accezioni del termine *verbum* in Dio, porta costantemente a

scilicet homo intellectus: unde haec falsa esset, homo est verbum; sed haec vera potest esse, homo intellectus est verbum. Cum ergo dicitur, *Deus erat verbum*, ostenditur verbum divinum non solum esse intentionem intellectam, sicut verbum nostrum; sed etiam rem in natura existentem et subsistentem. Deus enim verus res subsistens est: cum maxime sit per se ens».

235 *Ibid.*: «Oportet igitur quod verbum Dei comparetur ad res alias intellectas a Deo sicut exemplar; et ad ipsum Deum, cuius est verbum, sicut eius imago. Hinc est quod de verbo Dei dicitur, Coloss. 1-15, quod est *imago invisibilis Dei*».

236 *Ibid.*: «Imago autem alicuius rei est duplex. Est enim aliqua imago quae non communicat in natura cum eo cuius est imago: sive sit imago eius quantum ad exteriora accidentia, sicut statua aenea est imago hominis, nec tamen est homo; sive sit imago quantum ad substantiam rei; ratio enim hominis in intellectu non est homo, nam, ut philosophus dicit, lapis non est in anima sed species lapidis. Imago autem alicuius rei quae eandem naturam habet cum re cuius est imago, est sicut filius regis, in quo imago patris apparet et est eiusdem naturae cum ipso. Ostensum est autem quod verbum Dei est imago dicentis quantum ad ipsam eius essentiam; et quod in eadem natura cum dicente communicat. Relinquitur igitur quod verbum Dei non solum sit imago, sed etiam filius».

chiedersi a quale accezione si faccia riferimento quando si impiega questo termine. È per questo che Tommaso a questo punto della trattazione sente il bisogno non solo di specificare, ma anche di dimostrare attraverso un'argomentazione razionale che il termine *verbum* corrisponde al Figlio, cioè alla seconda persona della Trinità.

Tommaso conclude il capitolo dimostrando che il *verbum* è “concepito” e “partorito” dal Padre (*conceptus* e *partus*), richiamando due aspetti fondamentali della generazione umana, e dimostra che è possibile considerare il *verbum* in questo modo dal momento che la generazione del Figlio avviene per via di intellesione. Dunque, anche se con un significato del tutto diverso rispetto a quello che assumono i termini *conceptus* e *partus* nella generazione animale è comunque possibile attribuirli alla generazione del Figlio. Tommaso compie questa precisazione per giustificare specifici passi delle Scritture²³⁷.

Quindi, in generale, in relazione alla tesi della duplice accezione, in tutta la trattazione sembra permanere una certa ambiguità. Tommaso non tratta in maniera esplicita il tema della duplice accezione del termine *verbum*, di conseguenza si può supporre che egli stia elaborando quella tesi che si vedrà espressa nel *De potentia*, in cui egli accetta solo l'accezione personale, negando del tutto quella essenziale. Inoltre, Tommaso non ribadisce mai nella *Summa contra Gentiles* quei caratteri con cui aveva sostenuto l'accezione personale del *verbum* nel *De veritate*, cioè il fatto che il *verbum* sia espresso da qualcos'altro, anche se sottolinea che il *verbum* nell'uomo è distinto dalla cosa conosciuta e dall'intelletto che lo produce²³⁸. E del resto, prima di dimostrare specificamente che il *verbum* è il figlio, Tommaso impiega esclusivamente quei caratteri che aveva utilizzato per esprimere la possibilità di una accezione essenziale del termine *verbum* in Dio, cioè il fatto che il *verbum* sia il concetto dell'intelletto. È evidente che il capitolo appena analizzato tratta del *verbum* in quanto figlio, poiché si occupa